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právního oboru a klasifikace softwaru pro advokátní kanceláře. Teoretická část

práce se ve své nejobsáhlejší kapitole zaměřuje na popis disciplíny Requirements

Engineering a její jednotlivé fáze. V praktické části jsou poté analyzovány funkční

požadavky na právní informační systém podle zavedených postupů a metod

elicitace. V práci byla využita zejména metoda interview se stakeholdery a

observační metody na pracovišti analyzované advokátní kanceláře. Výstupem

elicitačního procesu a zároveň hlavním cílem této diplomové práce je dokument

softwarové specifikace požadavků na právní informační systém.
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in particular, to analysis of functional requirements for information systems

customized for legal professions. The basic characteristics of legal professions and

classification of customized software for legal professions are introduced in the

initial part of the thesis. The theoretical part of the thesis is focused on explanation

and description of a process expertly called Requirements Engineering and its

particular elements. The functional requirements on information systems for legal

professions are analyzed in accordance with well-established scientific procedure

and a method of elicitation in the research part of the thesis. The methods of an

interview with stakeholders and observation on work place in a surveyed legal

office were applied as initial research methods. The aim of the thesis should be an

elaboration of a document containing specification of software requirements for

information system for legal professions as the output of elicitation procedure.
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1 Úvod

Podle posledního Zápisu z 20. schůze představenstva České advokátní komory (dále

jen ČAK), která se konala ve dnech 20. - 21. července 2015 a podle nejnovějšího přehledu

počtu advokátů z odboru matriky je ke dni 1. 7. 2015 celkem zapsáno v komoře 12 103

advokátů a 3 411 advokátních koncipientů. (ČAK, 2015)

Oproti minulým letům se tyto počty stále zvyšují, k čemuž může přispívat i fakt, že

počet advokátů není nikterak omezen, jako tomu je například u notářů. Advokacii může

vykonávat každý, kdo k tomu splní příslušné podmínky stanovené zákonem.

Přes velké konkurenční prostředí v advokátní profesi (nejvíce advokátů vykonává

advokacii v Praze, kde je počet advokátů více než 6 tisíc) není podle ČAK český trh stále

přesycen, protože se najdou i takové obory advokacie, kde poptávka po službách převyšuje

jejich nabídku. (ČAK, 2006)

Podle předsedy ČAK, Martina Vychopeně, počty advokátů na českém trhu

odpovídají evropskému průměru. Podle Martina Vychopeně je také nárůst počtu advokátů

a advokátních koncipientů přiměřený zvyšujícímu se počtu právních předpisů Evropské

Unie, komplikovanějšímu českému právnímu řádu a vývoji společenských a mezilidských

vztahů. (Právní rádce, 2012)

Je třeba dodat, že do výše zmíněných statistik nejsou zahrnuti podnikoví právníci a

právníci pracující ve státní správě, kteří nejsou advokáty. Celkový počet osob,

poskytujících právní poradenství za úplatu tedy neustále vzrůstá.

Současně s nárůstem počtu advokátů rostou také nároky na softwarovou podporu

jejich činností, a proto se v této diplomové práci věnuji právě této problematice.

Cílem diplomové práce je provést specifikaci funkčních požadavků na systém

vybrané advokátní kanceláře. Funkční požadavky byly shromážděny na základě mapování

činností advokátní kanceláře (dále jen AK) dle NACE a semistrukturovaných interview.

Vybraná AK bude na základě tohoto výstupu implementovat komplexní advokátní systém,

a to buď zcela vyvinutý na míru, nebo využije již hotové řešení, které nabízí trh.

Implementace systému má za úkol zredukovat problémy, se kterými se advokátní kancelář

aktuálně potýká na pracovišti. Hlavním předpokladem je centralizovat práci do jednoho

komplexního systému a pokud možno co nejvíce automatizovat práci jednotlivých
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uživatelů systému pomocí napojení na veřejné rejstříky a zavedením sofistikovanějších

metod práce, což má za účel ušetřit uživatelům čas a zamezit případné chybovosti.

Co se týká obsahu práce, v úvodní části jsou představeny některé základní

charakteristiky právního oboru, běžné pracovní činnosti zaměstnanců advokátní kanceláře,

které jsou vyhodnoceny na základě statistických údajů klasifikace ekonomických činností,

které používá Evropská unie, a dále jsou aplikovány na vybrané podnikové systémy, aby

byl zřetelný rozdíl mezi podnikovým systémem a systémem pro advokátní profese a také,

aby bylo zřejmé, že advokátní systém představuje samostatnou kategorii v softwarovém

světě. Dále se věnuji klasifikaci softwaru pro advokátní kanceláře, kde zavádím klasifikaci

advokátních systémů podle zavedené klasifikace aplikačního softwaru.

Hlavní kapitola teoretické části práce se zabývá popisem disciplíny Requirements

Engineering a jejími jednotlivými fázemi, tedy elicitací, specifikací, validací a change

managementem. V této kapitole je analyzován korektní postup sběru požadavků na systém,

podle kterého je také posléze sestavena část praktická. Výstupem této části, tedy elicitace

požadavků na právní informační systém, je dokument specifikace požadavků, který běžně

tvoří jakýsi kontrakt mezi zadavatelem a dodavatelem systému.
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2 Metodika

Sběr funkčních požadavků na právní informační systém byl realizován metodou

strukturovaných interview se zástupci všech zúčastněných stran. Tato metoda elicitace byla

provedena ve dvou etapách, přičemž v první z nich byly kladeny obecné dotazy na

stávající IT vybavení společnosti a zjišťovány problémy, se kterými se advokátní kancelář

aktuálně potýká v rámci svých interních podnikových procesů. Dále byly zjišťovány

způsoby, jakými lze dosáhnout vyřešení těchto problémů a také generální cíle kanceláře, se

kterými by měl budoucí advokátní systém korespondovat. Na základě zjištěných

skutečností z první etapy elicitace byly důkladně připraveny dotazy k etapě druhé. Při té

byly již zjišťovány konkrétní funkční požadavky uživatelů na systém. V průběhu všech

interview byly pečlivě zaznamenávány poznámky k odpovědím a na konci interview byly

vždy zrekapitulovány nabyté poznatky a ověřena jejich správnost.

Ve dnech interview, které byly vždy realizovány v místě zadavatele, bylo také

umožněno využít observační metodu elicitace, a tak bylo možné poznatky z interview lépe

sjednotit a pochopit návaznosti interních procesů.

Po fázi elicitace byly všechny požadavky zaznamenány a následně byla provedena

jejich verifikace. Verifikace požadavků byla provedena předem sestavenou skupinou

uživatelů a pozornost byla dbána především na konzistentnost dat, a zda se všechny

požadavky shodují s potřebami uživatelů.

Posléze byly analyzovány právní činnosti tak, jak je definuje evropská klasifikace

NACE1 a tyto činnosti byly vhodně doplněny činnostmi z databáze sektorových rad

Národní soustavy povolání.2 Tyto činnosti byly ještě po konzultaci s oborníkem z oboru

advokacie zkonkretizovány a posléze aplikovány do tabulky, kde na ose jedné vystupovaly

právě tyto činnosti a na ose druhé byly zastoupeny vybrané funkcionality různých

podnikových IS. Skupina odborníků poté v průniku těchto os označila, jaké funkce z IS

vyžaduje pro dané činnosti. Výstup byl zařazen k výsledkům z interview.

Po shrnutí výsledků elicitace byly tyto požadavky modelovány do use case diagramů,

tedy názorných případů užití a interakce uživatelů se systémem byly popsány v

1 NACE (akronym z názvu "Nomenclature générale des Activités économiques dans les

Communautés Européennes") je statistickou klasifikací ekonomických činností, kterou používá Evropská
unie (resp. Evropská společenství) od roku 1970.

2 Národní soustava povolání (NSP) prostřednictvím Sektorových rad monitoruje a eviduje požadavky
na výkon jednotlivých povolání na trhu práce. Je to otevřená, všeobecně dostupná databáze povolání, která
reálně odráží situaci na trhu práce.
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relevantních scénářích. Tento proces zaznamenání požadavků je označován jako

specifikace požadavků na informační systém, jehož výstupem je tzv. dokument specifikace

požadavků, jež je technickým dokumentem stanovujícím funkcionalitu budoucího

informačního systému z pohledu uživatele. Požadavky jsou zde shrnuty ve formalizované

podobě. V této práci se řídí zavedenými postupy institutu IEEE3 a dále šablonou

specifikace požadavků s názvem Volere4 od autorů James & Suzanne Robertsonových,

kteří jsou ředitelé společnosti Atlantic Systems Guild a je výsledkem jejich dlouholeté

praxe a poradenské činnosti v oblasti řízení požadavků.

3 Institut pro elektrotechnické a elektronické inženýrství. Je to mezinárodní nezisková profesní


[…]


1. Advokát iniciuje Založení datové schránky

2. Systém zobrazí dialog pro vyplnění přihlašovacích údajů

3. Advokát vyplní přihlašovací údaje
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4. Systém zpracuje přihlašovací údaje

5. Systém zobrazí dialog pro volbu způsobu stahování DZ

6. Advokát vybere způsob stahování DZ

7. Systém zpracuje způsob stahování DZ

8. Systém založí datovou schránku

Podmínky pro dokončení:

Připojení k internetu

UC2: Stáhnout DZ

Priorita: Vysoce žádoucí

Požadavek od uživatele: Advokát 1, Advokát 2

Typ požadavku: Primární

Popis:

Funkce umožní stáhnout do systému nové DZ.

Aktéři:

Advokát

Podmínky pro spuštění:

Připojení k internetu.

Toky – scénář:

1. Advokát iniciuje Stažení DZ

2. Systém ověří, zda jsou nově příchozí zprávy

3. Jestliže jsou nově příchozí zprávy potom

3.1. Systém ověří odesilatele zpráv

3.2. Jestliže je odesilatelem zprávy soud potom

3.2.1. Systém zavolá typovou úlohu Přiřadit DZ na spis

3.2.2. Systém zavolá typovou úlohu Založit lhůtu

3.2.3. Systém zobrazí nově příchozí zprávy v seznamu přijatých zpráv

včetně metainformací

3.3. Jestliže odesilatelem zprávy není soud potom

3.3.1. Systém zobrazí nově příchozí zprávy v seznamu přijatých zpráv

včetně metainformací

4. Jestliže nejsou nově příchozí zprávy potom

4.1. Systém zobrazí advokátovi informaci o žádných nově příchozích zprávách
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Podmínky pro dokončení:

Připojení k internetu

UC3: Přiřadit DZ na spis

Priorita: Žádoucí

Požadavek od uživatele: Advokát 1, Advokát 2

Typ požadavku: Primární

Popis:

Funkce umožní přiřadit nově stažené DZ k relevantnímu spisu

Aktéři:

Advokát

Podmínky pro spuštění:

Připojení k internetu.

Toky – scénář:

1. Systém iniciuje Přiřadit DZ na spis

2. Jestliže je zpráva od soudu potom

2.1. Systém přiřadí DZ ke spisu podle spisové značky

3. Jestliže není zpráva od soudu potom

3.1. Systém zobrazí dialog advokátovi k přiřazení DZ ke spisu

3.2. Advokát si vybere z možností přiřazení DZ ke spisu

3.3. Systém uloží advokátovu volbu a provede požadovaný úkon

Podmínky pro dokončení:

Připojení k internetu

UC5: Odeslat DZ

Priorita: Žádoucí

Požadavek od uživatele: Advokát 1, Advokát 2

Typ požadavku: Primární

Popis:

Funkce umožní odeslat DZ ze systému.

Aktéři:

Advokát

Podmínky pro spuštění:
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Připojení k internetu.

Toky – scénář:

1. Advokát iniciuje Odeslání DZ

2. Systém zobrazí dialog pro vytvoření nové DZ

3. Advokát vyplní zprávu

4. Systém zpracuje zprávu

5. Systém se dotáže na přiřazení dokumentu či spisu ke zprávě

6. Advokát učiní svou volbu

7. Systém potvrdí volbu

8. Systém se dotáže na připojení elektronického podpisu ke zprávě

9. Jestliže advokát požaduje připojení elektronického podpisu ke zprávě potom

9.1. Systém zavolá typovou úlohu Podepsat el.podpisem

9.2. Systém odešle zprávu

10. Jestliže advokát nepožaduje připojení elektronického podpisu ke zprávě potom

10.1. Systém odešle zprávu

Podmínky pro dokončení:

Připojení k internetu
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9 Závěr

V diplomové práci byly analyzovány obecné charakteristiky právního oboru, byl

učiněn rozbor typů advokátních systémů a rozebrány fáze disciplíny Requirements

engineering. Praktická část práce vedla ke zhotovení tzv. dokumentu specifikace

požadavků, který byl vytvořen podle vzoru IEEE Std. 830 a šablony specifikace Volere od

společnosti Atlantic Systems Guild. Dokument specifikace požadavků obsahuje jeho

zavedenou strukturu, a tedy projektové stimuly, účel projektu, představení stakeholderů,

výklad termínů a zkratek, ale zejména výčet požadovaných funkcionalit na budoucí

advokátní systém. Elicitace požadavků byla provedena metodou strukturovaných interview

a pozorování na pracovišti zadavatele a byla vhodně doplněna výsledky z mapování

činností pracovníků advokátní kanceláře na funkcionality vybraných podnikových

systémů. Mapování činností také jednoznačně prokázalo, že funkční požadavky advokátní

kanceláře nelze pokrýt žádným dostupným podnikovým systémem, nýbrž je nutné zavést

systém specializovaný na advokátní praxi.

Získané požadavky byly vhodně rozčleněny do několika funkčních sekcí pro vyšší

přehlednost. Výstup je zaznamenán formou use case diagramů a k jednotlivým případům

užití jsou zaznamenány interakce uživatelů se systémem formou scénářů. Zadavatel má

tedy k dispozici jasný podklad pro vývoj nového advokátního systému.

Cílem práce bylo navrhnout zadavateli takové řešení, které by centralizovalo

stávající práci uživatelů do jednoho advokátního systému a tím souběžně ušetřilo čas

strávený nad právními procesy a nakonec také zamezilo chybovosti uživatelů, čehož by

automatizováním většiny procesů mělo být dosaženo.

DOPORUČENÍ:

Na trhu již existuje několik hotových řešení advokátních systémů. Z důvodu

omezených finančních zdrojů zadavatele doporučuji provést nejprve pečlivou

multikriteriální analýzu těchto systémů s využitím získaných požadavků z procesu elicitace

a určením vah těchto požadavků a až teprve poté zhodnotit nutnost vývoje systému na

míru.
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