## POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Barbora Váchalová

**Název práce:** Elicitace funkčních požadavků na advokátní informační systém

**Autor posudku:** Ing. Pavel Čech, Ph.D.

**Cíl práce:** Provést specifikaci funkčních požadavků na systém vybrané advokátní kanceláře.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Dílejší připomínky a náměty:

U některých scénářů je ve vlastnosti „Požadavek od uživatele“ uváděn konkrétní uživatel tj. např. Advokát 1, Advokát 2. Správné by bylo uvádění pouze označení aktéra Advokát jako uživatelské role.

V několika případech je nadpis na konci stránky.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka na základě strukturovaných interview a klasifikace ekonomických činností vymezuje požadavky na informační systém pro advokátní kancelář. Autorka ve své práci vhodně uplatňuje literaturu a zároveň postupuje dostatečně metodicky a systematicky.

Předložená diplomová práce tak prokazuje schopnost autorky odpovídajícím způsobem zachytit funkční požadavky na vybraný informační systém.

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: A - výborně**

**V Hradci Králové, dne 3. ledna 2016**

---

**podpis**